



مدیرعامل محترم بانک اقتصاد نوین
جناب آقای آیت اله ابراهیمی - مدیرعامل محترم بانک انصار
جناب آقای عبدالمجید پورسعید - مدیرعامل محترم بانک ایران زمین
جناب آقای داود بنایی - مدیرعامل محترم بانک ایران ونزوئلا
جناب آقای جلال رسول اف - مدیرعامل محترم بانک آینده
جناب آقای کوروش پرویزیان - مدیرعامل محترم بانک پارسیان
جناب آقای مجید قاسمی - مدیرعامل محترم بانک پاسارگاد
جناب آقای محمد ابراهیم مقدم نودهی - مدیرعامل محترم بانک تجارت
مدیرعامل محترم بانک توسعه تعاون
جناب آقای علی صالح آبادی - مدیرعامل محترم بانک توسعه صادرات ایران
جناب آقای عباس عسکرزاده - مدیرعامل محترم بانک حکمت ایرانیان
جناب آقای پرویز عقیلی کرمانی - مدیرعامل محترم بانک خاورمیانه
جناب آقای محمدرضا قربانی - مدیرعامل محترم بانک دی
جناب آقای محمدعلی سهمانی اصل - مدیرعامل محترم بانک رفاه کارگران
مدیرعامل محترم بانک سامان
جناب آقای محمدکاظم چقازردی - مدیرعامل محترم بانک سپه
مدیرعامل محترم بانک سرمایه
جناب آقای محمدرضا پیشرو - مدیرعامل محترم بانک سینا
مدیرعامل محترم شرکت دولتی پست بانک
مدیرعامل محترم بانک شهر
جناب آقای سیاوش زراعتی سنديانی - مدیرعامل محترم بانک صادرات ایران
جناب آقای علی اشرف افخمی - مدیرعامل محترم بانک صنعت و معدن
جناب آقای محمد حسین حسین زاده - مدیرعامل محترم بانک قرض الحسنه رسالت
جناب آقای مرتضی اکبری - مدیرعامل محترم بانک قرض الحسنه مهر ایران
مدیرعامل محترم بانک قوامین
مدیرعامل محترم بانک کارآفرین
مدیرعامل محترم مؤسسه اعتباری کاسپین
جناب آقای مرتضی شهیدزاده - مدیرعامل محترم بانک کشاورزی
جناب آقای عیسی رضائی - مدیرعامل محترم مؤسسه اعتباری کوثر مرکزی
مدیرعامل محترم بانک گردشگری
جناب آقای محمدهاشم بت شکن - مدیرعامل محترم بانک مسکن
جناب آقای هادی اخلاقی فیض آثار - مدیرعامل محترم بانک ملت
جناب آقای محمد رضا حسین زاده - مدیرعامل محترم بانک ملی ایران
مدیرعامل محترم مؤسسه اعتباری توسعه
جناب آقای سید امین جوادی - مدیرعامل محترم مؤسسه اعتباری ملل
مدیرعامل محترم مؤسسه اعتباری نور



تاریخ: ۱۳۹۶/۰۷/۰۱

دفترخانه جامعته حسابداران رسمی ایران
شماره: ۹۶/۱۸۸۳۹
تاریخ: ۱۳۹۶/۰۷/۰۱
ساعت:
ارجاع:

با سلام؛

احتراماً، پیرو بخشنامه‌های قبلی در خصوص تعیین تکلیف صورت‌های مالی و گزارش سالیانه بانک‌ها/مؤسسات اعتباری، مواردی که در تاریخ ۱۳۹۶/۰۶/۲۱ فی‌مابین وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل محترم بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مورد توافق قرار گرفته است به شرح زیر اعلام می‌گردد. مقتضی است بانک‌ها و مؤسسات اعتباری که تاکنون مجامع عمومی خود را برگزار ننموده‌اند، در چارچوب توافق مزبور، ضمن درج ترازنامه اصلاحی (به شرح پیوست) به جای صفحه شماره دو صورت‌های مالی نمونه ابلاغی بانک مرکزی، در اسرع وقت نسبت به تحویل آن به حسابرس مستقل و بازرس قانونی آن بانک/مؤسسه اعتباری جهت رسیدگی و اعلام نظر اقدام و مراتب به منظور بررسی و متعاقباً صدور مجوز برگزاری مجمع عمومی به این مدیریت کل اعلام شود.

۱- «طبق قوانین و مقررات جاری کشور، مرجع رسمی تدوین اصول و ضوابط حسابداری و حسابرسی (تدوین استانداردهای ملی) سازمان حسابرسی است، از طرف دیگر بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به عنوان نهاد ناظر بر بانک‌ها از اختیارات قانونی در مورد نحوه ارائه صورت‌های مالی بانک‌ها و اجرای مقررات انضباطی و احتیاطی آن‌ها برخوردار بوده و بانک‌ها ملزم به رعایت مقررات و دستورالعمل‌های بانک مرکزی می‌باشند.

۲- در ترازنامه ارائه شده در دستورالعمل بانک مرکزی برای بانک‌ها، سرفصل «حقوق صاحبان سپرده‌های سرمایه‌گذاری» در قسمت بدهی‌های ترازنامه به صورت جداگانه، بعد از بدهی‌ها و قبل از «حقوق صاحبان سهام» درج گردیده که بایستی اصلاح شود و «حقوق صاحبان سپرده‌های سرمایه‌گذاری» در گروه بدهی‌ها و جزء بدهی‌ها البته به طور مشخص، ارائه و درج گردد.

۳- «صورت تغییرات در حقوق صاحبان سهام» که در استانداردهای بین‌المللی پذیرفته شده است، در دستور کار سازمان حسابرسی قرار گیرد و پس از انجام بررسی‌ها و سیر مراحل، در استانداردهای ایران (استانداردهای ملی) پذیرفته شود.

۴- یادداشت‌های پیوست صورت‌های مالی که در دستورالعمل بانک مرکزی از بانک‌ها خواسته شده است (مبحث تشریح ریسک‌های بانک) در دستور کار سازمان حسابرسی قرار گیرد و پس از انجام بررسی‌ها و سیر مراحل، در استانداردهای ایران پذیرفته شود.



۵- «صورت عملکرد سپرده‌های سرمایه‌گذاری» که در دستورالعمل بانک مرکزی ارائه شده است به دلیل اهمیت آن در بانکداری اسلامی به عنوان یکی از صورت‌های مالی اساسی توسط بانک‌ها برای سال مالی ۱۳۹۵ تنظیم و ارائه گردد. همچنین موضوع در دستور کار سازمان حسابرسی قرار داده شود تا پس از انجام بررسی‌ها و سیر مراحل، در استانداردهای ایران مورد قبول واقع شود. علاوه بر آن سازمان حسابرسی با همکاری بانک مرکزی با بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارش‌گری مالی (IFRS) مذاکره نماید تا «صورت عملکرد سپرده‌های سرمایه‌گذاری» در استانداردهای آن بنیاد (IFRS) پذیرفته شود و از الزامات صورت‌های مالی بانک‌های اسلامی تلقی شود.

۶- در موارد مزبور و مواردی که در آینده پیش می‌آید که الزامات بانک مرکزی برای بانک‌ها، مطابقت کامل با استانداردها و ضوابط حسابداری و حسابرسی ندارد، حسابرس مستقل به منظور انجام وظایف قانونی خود می‌تواند مواردی را که با استانداردها تطبیق ندارد و بنا به مقررات و دستورالعمل‌های بانک مرکزی رعایت گردیده در بند اظهار نظر گزارش حسابرسی، توضیح دهد.

۷- بانک‌ها موظف‌اند براساس موارد فوق صورت‌های مالی و گزارش سالیانه خود را (صورت‌های مالی سال ۱۳۹۵ و بعد از آن) تنظیم نمایند و همراه با گزارش حسابرسی با تاکید بر تنظیم یک صورت مالی و ارائه یک گزارش حسابرسی، جهت برگزاری مجمع عمومی هر بانک در اسرع وقت به مراجع ذیربط ارائه نمایند.»
با عنایت به مراتب فوق، مقتضی است دستور فرمایند مراتب به قید تسریع به تمامی واحدهای ذی‌ربط ابلاغ و

اقدامات مقتضی در این خصوص صورت پذیرد. ۳۴۳۶۸۵۵/۱

اداره نظارت بر بانکها و موسسات اعتباری ۲

علی اکبر عابدینی
۸۸۱۶

جمهوری اسلامی ایران
بانک مرکزی
۸۸۲۱۴-۲

اداره نظارت
بر بانکها و موسسات اعتباری ۲

رونوشت:

- _ وزارت امور اقتصادی و دارایی جناب آقای دکتر قضاوی، جهت استحضار.
- _ سازمان بورس و اوراق بهادار جناب آقای دکتر امیری، جهت استحضار
- _ سازمان حسابرسی جناب آقای سهیلی پور، مدیرعامل محترم، جهت استحضار و صدور دستور مقتضی.
- _ جامعه حسابداران رسمی ایران جناب آقای علوی دبیر کل محترم، جهت استحضار.

